CXVIII

os: t cōsiderabo mirabilia de lege Alia lfa
t Incola
 tua. Ad hoc etiā illud p̄tinet qd̄ adiūgū.
Inqulinus ego sum in terra. Alia lfa
tnon
 Siue vt nonnulli codices habet. **I**ncola
 ego sum apud te in terra: s̄ ne abs̄co-
 das a me mādata tua. Qd̄ enī ait su-
 perius: reuela oculos meos: hoc postea di-
 xit: ne abs̄codas a me: t qd̄ ibi dixerat mu-
 rabilia de lege tua: hoc alio loco repetens
 ait: mādata tua. Nihil est aut̄ mirabilis
 in mādatis dei q̄ diligite inimicos v̄ros:
 hoc est: retribuite bona p malis. Sed de
 isto inqlinatu vel incolatu nō est f̄mo coar-
 tandus: t ideo nō iste de hac re: s̄ aliis ex-
 pectandus t dñō adiuuante reddēdus ē
 sermo.

Explicit sermo septimus. Incipit f̄mo
 octauus de versu psalmi qui dicit: Incola
 ego sum in terra: nō abs̄codas a me mā-
 data tua. **I**ccupuit aīma mea desiderare
 iustificatiōes tuas in omni tpe.

Ipectatiō caritatis v̄re de sequē-
 tubus huius magnissimi psalmi ser-
 mo reddēdus est: ab illo v̄su sc̄licz
 vbi ait. **I**ncola ego sum in terra:
 non abs̄condas a me mādata tua.
 Siue vt nonnulli codices habet. **I**nqui-
 linus ego sum in terra. Qd̄ enī est in
 greco παρόιχος. Aliqui n̄i inqlin^o: ali-
 qui: incola: nōnunq̄ etiam aduenā inter-
 pretati sunt. Inqlini nō habentes p̄priā
 domū: habitāt in aliena. Incole autē vel
 aduenē vtq̄ aduentich phibent. Vbi ma-
 gna de ala exorit questio. Neq̄ enī f̄m cor-
 pus dictum videri p̄t: incola vel aduenā
 vel inqlinus sum in terra: cum de terra cor-
 pus originē ducat. Sed in hac p̄fundissi-
 ma questione nihil audeo definire. Siue
 enī ppter aīam que absit vt putet ex terra:
 merito dici potuerit inqlinus vel incola v̄
 aduenā ego sum in terra: Siue f̄m totū ho-
 minē: qz gadisi aliquī ciuiis fuit: vbi vtq̄ n̄
 erat q̄ ista dicebat. Siue qd̄ est ab oī p̄tro-
 uersia liberius: nō om̄is hō possit hoc dice-
 re: s̄ cui patria p̄missa est eterna i cel. Hoc
 sc̄io q̄ tem p̄atio est vita hūana sup terrā:
 t iugum graue est sup filios Adā. Cerum
 me plus delectat f̄m istā disputare sētētiaz
 vt ideo nos in terra inqlinos v̄l incolas
 esse dicamus: qz supnam patriā v̄n pignus
 accepim^o: t quo puenētes nunq̄ inde mi-
 gremius: inuenim^o. Haiz t ille q̄ in alio psal-
 mo dicit. Inqlinus ego suz apud te t pere-
 grin^o: sicut oēs p̄s mei: nō ait: sicut oēs

Psalmus

holes: sed dicendo sicut oēs p̄fes mei: iustos
p̄culdubio vult intelligi q̄ eū tpe p̄cesserūt:
et in hac pegrinatioē gemitu pio supne pa-
tri suspirarūt. **B**e qb̄ scriptū est ad l̄breos.
Ecōm fidē mortui sunt hi oēs cum
si accepissent p̄missiones: sed lōge eas vidē-
tes et salutātes et cōfidentes: qz hospites et
pegrini sunt sup terram. **Q**ui enī talia di-
cūt: ostendūt qz patriā querūt. **E**t siqdem
cūs memores essent a q̄ discesserāt: habu-
issent tps reuertendi. **N**ūc aut̄ meliore ap-
petit: id est celestē: ideo nō p̄fundit de his
de⁹ vocari de⁹ eorū: p̄parauit enī eis ciuitatē.
Et illud qd̄ legim⁹: q̄diu sum⁹ i corpore
p̄geminamur a dñō: pot intelligi h̄ nō
esse oūn: sed fidelū. **N**ō enī oīm est fides. **E**t
videm⁹ qd̄ his verbis apls iugat. **C**ū enī
dirisset: q̄diu sumus i corpore pegrinamur
a dñō: **P**er fidem enī ambulam⁹ inquit: et
nō q̄ speciem: vt intelligerem⁹ eorū eē istaz
pegrinationē q̄ ambulat p̄ fidē. **I**n fideles
aut̄ q̄s de⁹ nō p̄sciuuit nec p̄destinavit p̄for-
mes fieri imagis filij sui: nō p̄fit veracit̄ di-
cere se in fr̄a pegrinos: qñ ibi sunt vbi vī
carnē nati sunt. **N**ō enī h̄ sit alibi ciuitatez:
ac p̄ hoc nō sunt in terra alienigene: sed ter-
rigene. **V**ñ ait alia scripture de quodam:
Dosuit enī apud mortē domū suā: et apō
inferos cū terrigenis axes suos. **S**ūt aut̄
i p̄p̄i pegrini et inqlini: nō huic terre: sed p̄plo
dei a quo sunt alienigene. **V**ñ credēt⁹ et
sanctā ciuitatē que nō est de hoc mūndo ha-
bere incipientib⁹ apls dicit. **I**git̄ iam non
estis pegrini et inquilini: sed estis ciues sc̄tor̄
et domestici dei. **I**p̄i q̄ sunt ciues terreni: q̄
sunt dei p̄plo pegrini. **Q**ui vō ciues sunt in
p̄plo dei: ip̄i sunt in fr̄a pegrini: qz totus idē
pulus q̄diu est in corpore pegrinal a domi-
no. **B**icat itaqz: **I**ncola ego sum in terra:
ne abscōdas a me mādata tua. **S**ed qui tā-
dem sunt a qbus de⁹ abscōdit mādata sua:
Nōne illa vbiqz deus voluit p̄dicari: **G**ti
nam q̄ multis clara sunt: iam multis cara-
sint. **N**am qd̄ est clarus: q̄ diliges domi-
num deum tuū ex toto corde tuo: et ex tota
aīa tua: et ex tota mēte tua: et diliges p̄rimū
tuū tāqz teipm⁹. **I**n qbus duob⁹ mādatis
tota lex penderet et p̄phete. **E**t q̄s est quē la-
teant ista mādata? **N**empe et oībus fidelib⁹:
et plurimis infidelibus nota sunt. **C**ur
q̄ poscit fidelē ne abscōdat sibi: qd̄ nec in-
fidelē cernit abscōdi: **A**n qz dei nosce diffi-
cile est: **O**sequens est vtiqz vt diligas dñm
deū tuū: difficile interrogat ne aliō p̄ alio

CXVIII

diligat. **N**am p̄tū faciliōr esse videt co-
gnitio. **O**mīs q̄p̄e hō est oī homī p̄xim⁹:
Nec vīla cogitāda est lōgiqitas generl:
vbi est natura cōmūnis: q̄b̄ nec p̄xim⁹
nouerat q̄ dñō ait: **E**t q̄s est meus p̄xim⁹?
Qui illi est p̄positus hō qdam: q̄ descēdēs
ab bierlin in biericho: incidit in latrones:
cui p̄xim⁹ nō fuisse: nisi q̄ cum illo fecit mi-
sericordiā: ip̄e q̄ interrogauerat: iudicauit:
Patutqz in facienda miseria humāne alie-
nū esse putādū ab eo q̄ diligit p̄xim⁹. **S**ed
multi nec seiōs nouerūt: qz et seiōm nosce
quem admodū bō sibi dū innotescere: non
omniū hominū est. **Q**uō ḡ diligit p̄xim⁹
tanqz seiōm: q̄ nescit et seiōm: **N**ō enim fru-
stra ille fil⁹ iunior q̄ p̄fectus est in regionē
longinquā: vbi dissipauit l̄bam suā: viueſ
p̄dige vt diceret: **S**urgā et ibo ad patrem
meū: p̄us reuersus est in semetiōm: nisi qz
tam lōge pegrinal est: vt relinquere etiā
semetiōm: nec tñ reuertere ad se si oīmo-
do nesciret se: nec diceret: surgam et ibo ad
p̄rem meū: si penitus ignoraret deū. **Q**uo
circa et aliquatenus ista sciunt: et vt magis ma-
gisqz sciunt: nō immerito scienda poscūt.
Quapropter vt sciām⁹ diligere deū: scien-
dus est d⁹: **E**t vt sciat hō diligere p̄xim⁹
tanqz seiōm: p̄us dū diligēdo deum diligere
seiōm. **Q**d̄ vñ poterit: si nescit deum: si ne-
scit q̄ seiōm: **R**ecte itaqz d̄r deo: **I**ncola
ego sum in terra: ne abscōdas a me māda-
ta tua. **N**erito nāqz abscōdant̄ eis q̄ non
sunt incole in terra. **H**ec enim mandata:
et si audiunt: non sapiunt: quia terrena sa-
piunt. **Q**uorum autem conuersatio in cel⁹
cel⁹ est: in q̄b̄ h̄ p̄uersant̄ p̄fecto pegrinan-
tur. **N**eatant itaqz ne abscōdant̄ ab eis mā-
data dei: p̄ q̄ ab h̄ incolatu liberēt diligen-
do deū: cū quo in eternū erūt: et diligendo
p̄xim⁹: vt illuc sit vbi et ip̄i erūt. **Q**uid aut̄
diligēdo diliget: si ip̄a dilectio nō diligēt:
Vñ p̄sequunt̄ iste incola i terra cū dei mā-
data ne sibi abscōderent̄ orasset: in qb̄ di-
lectio p̄cipit vel sola v̄l maxime: et ip̄ius di-
lectōis dilectionē se velle habere p̄clamat
dices. **C**oncupiuit aīa meā deside-
rare iustificatiōes tuas: in oī tpe.
Laudabilē est ista concupiā: nō damnabilē.
Nō de bac dictū est: nō p̄cupiſces: sed de il-
la qua caro p̄cupiſcit aduersus spūm. **B**e-
bac aut̄ bona p̄cupiā qua p̄cupiſcit spirit⁹
aduersus carnē: quere vbi scriptū sit: et
inuenies. **C**oncupiuit aīa sapie deducit ad
regū: **E**t multa alia regiunt bone p̄cupi-
jo 2

testimonia. Sed hanc sancitatem: quod non taceatur quod concupiscentia: quod non addidit quod concupiscentia: sed sola ponit: non nisi mala intelligit: sicut in hoc quod commemorauit. Concupiscentia itaque sapientie deducit ad regnum: si non adderet sapientie: nullo modo diceret: concupiscentia producit ad regnum. At vero apostolus quod posuit. Concupiscentiam nesciebam: nisi lex diceret: Non concupisces. Non utique addidit cuius rei concupiscentia: vel quod non concupisces. Certum est enim non intelligi cum ita dicatur: nisi mala concupiscentiam. Quid ergo huius anima concupiuntur? Desiderare inquit iustificationes tuas in omni tempore. Credo nondum eas desiderabat quam concupiuntur desiderare. Iustificationes autem facta sunt iusta: id est opera iusticie. Quia itaque non nodum habeat: et quod iam desiderat: ergo loque ab his erat quod adhuc eas desiderare concupisebat. Et ergo loquens ab eis sunt: quod ne hoc adhuc concupiscitur. Mirum est autem quomodo concupiscatur desiderium: nec sit sit in nobis concupiscentia: cuius iam sit in nobis. Ne ergo enim pulchrum aliquod corpus est: sicut aurum: vel caro aliqua speciosa quam post hoc concupiscere nec habere: quod extra posita non est in homine. Quis nesciat in hoie esse concupiscentiam: in bonie esse desiderium? Cur ergo non concupiscit: ut habeat quasi formiculus infestatur? Aut quod haberi eius concupiscentia sine ipso potest: cum non sit et ipsum quod aliud quam concupiscentia? Nam et desiderare perculubio concupiscere est. Quis est enim iste mirabilis atque inexplicabilis languor? Et tunc est. Nam et egrotus quod fastidio laborat: et vult euadere malum concupiscentia utique desiderare cibum dum concupiscent non habet fastidium. Et hoc fastidium morbus est corporis. Concupiscentia vero qua concupiscent desiderare rare cibum: hoc est carere fastidio: in animo est: non in corpe: et habet ea non gutturis aut faeces delectatio: quod fastidio restringitur: breue conuerade ratio sanitatis: qua appellandus est fastidium prudenter. Et id non est mirum si appetit animus ut appetat corpus: quando appetit animus: nec appetit corpus. Cum autem utique animi est: et utique concupiscentia est: cur non concupisco desiderium iustificationum dei? Quomodo in uno eodemque animo meo habeo concupiscentiam desiderium huius: et ipsum non habeo desiderium? Aut quod ista duo sunt: et non unum? At quod enim concupisco desiderare iustificationes tuas: ac non ipsas iustificationes potius quam earum desiderium concupisco? Aut quo pacto possum iustificationum desi-

derium concupiscere: et ipsas iustificationes non concupiscere: cum ideo earum desiderium concupiscam: quia ipsas habere concupio? Quod si ita est iam ipsas utique concupisco. Quid igitur opus est ut earum desiderium concupiscatur: cum iam id habeatur: et habere me sentiam? Non enim possum concupiscere desiderium iusticie: nisi concupiscendo iusticiam. In hoc est quod superius dixi quod diligenda sit etiam ipsa dilectionis qua diligatur quod diligi oportet: sicut odio habenda est dilectionis qua diligatur quod diligi non oportet. Odio quippe habuumus concupiscentiam nostram: qua caro concupiscentia: nisi mala dilectionis. Et diligimus concupiscentiam nostram: qua spiritus concupiscit aduersus carnem. Et quod est ista concupiscentia: nisi bona dilectionis. Cum autem de dilectione est: quod aliud dicatur: ergo concupiscentia est. Quocirca quoniam recte concupiscentia iustificationes dei: recte concupiscentia concupiscentia iustificationis dei. Hoc enim alio modo sic potest dici: Si recte diliguntur iustificationes dei: recte diliguntur dilectionis iustificationis dei. In aliud est concupiscere: aliud desiderare. Non quod non sit concupiscentia: sed quod non omnino concupiscentia desiderium est. Concupiscuntur enim et qui habent: et qui non habent. Nam concupiscendo fructus hominibus quas habent: desiderando autem absentia concupiscit. Desiderium ergo quod est: nisi rerum absentium concupiscentia. Quod dei iustificationes absentes esse non possunt: nisi quando nesciuntur: In et qui sciuntur et non scirent: absentes habende sunt. Nam quod sunt iustificationes: nisi opera iusta: non virtus: Nec quod hoc possunt infirmitate anime non desiderari: et ratione metis ut videtur ergo sint utiles atque salubres: post earum desiderium concupisci. Sepe enim quod agendum sit videtur: nec agimus: quod non delectat ut agamus: et concupimus ut delectetur. Preuolat intellectus et tarde sequitur: et aliqui non sequitur humanus atque infirmus affectus. Ergo desiderare concupiscebatur: quod bona esse cernebat: cupientes eorum habere delectationes: quorum potuit videre rationem. Non autem ait: concupisco: sed concupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas. Fortasse quippe talis erat iste incola in terra: qui iam puererat ad id quod concupiuerat: iamque desiderabat eas: quarum se desiderio aliqui concupisse commemorat. Si autem desiderabat: cur non habebat? Non enim aliquid impedit quo minus habeant iustificationes dei: nisi quod non

Psalmus

Desiderant: dum nō in eas caritas seruet:
quāx claritas lucet. **A**n habebat eas atqz
faciebat: Nam paulopost dicit. Seru' au-
tem tuus exercebat in iustificatiōib' tuis.
Sz quibus quasi gradib' ad eas pueniat:
ondit. **P**rius ē enim vt videat: qz sint vti-
les t honeste: deinde vt earū desideriū cō-
cupiscat: postremo vt pfecte lumine atqz
sanitate delectet earū t operatio: quarū so-
la ratio delectabat. **S**z ea que sequūt: qm̄
iā iste plurus est: alio fīmō adiuuāte dño
cōmodius dissērētur.